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Abstract

The diploma thesis deals with the major accents of English used by Northern Irish speakers

and their application in teaching English as a foreign language. In the theoretical part of the

text, the fundamental information concerning the language development in the given area

is put forward. Furthermore, it concentrates on the division of particular accents and

attempts for their characterisation in comparison to Received Pronunciation. In the

following practical part, the text concentrates on the application of the theoretical findings

in lessons for English language students at a Czech grammar school. It describes the

preparation of the teaching materials and of the lesson plan, and their subsequent

application in sample lessons. The evaluation of the activities is based on the student

feedback which is discussed in the final chapter.

Key words

Northern Irish accents, pronunciation teaching, accent teaching, rhoticity, intonation.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na popis hlavních znaků akcentů anglického jazyka

používaných mluvčími v Severním Irsku a na využití těchto akcentů ve školní výuce

anglického jazyka. V teoretické části text předkládá informace o vývoji anglického jazyka

v dané lokalitě. Udává dělení akcentů a jejich podrobnější charakteristiku v porovnání s

britským standardem. Následující praktická část je pak zaměřena na aplikaci těchto

teoretických poznatků a jejich využití ve výuce anglického jazyka v prostředí českého

gymnázia. Popisuje proces přípravy výukových materiálů a plánu hodiny a jejich

následnou aplikaci v ukázkových hodinách. Hodnocení zahrnutých aktivit je založeno na

zpětné vazbě studentů, o které pojednává poslední kapitola.

Klí čová slova

Severoirské akcenty, výuka výslovnosti, výuka akcentů, rhoticita, intonace.
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1. Introduction

English is the third largest language by the number of native speakers. Together with more

than 400 million non-native speakers, it probably even outstrips Mandarin Chinese and

Spanish and thus ranks as the number one world language (Crystal 68). With such a vast

number of speakers, it is no surprise that an immense number of distinct regional and

social varieties can be found in this particular language. Nevertheless, this diversity is

often not reflected in TEFL.

Although none of the many existing accents is officially regarded as superior to the others,

foreign learners of English language are still predominantly taught and exposed to

Received Pronunciation (RP)1. The actual number of RP speakers, however, is not very

large. Peter Trudgill, for example, calls RP a “minority accent” and estimates that only 3%

of the British really do use it (171). Thus, when for example Czech learners of English visit

the British Isles, they may soon encounter a problem understanding the local varieties.

Hence, even a perfect ability to produce the target language might be at a loss when there

are difficulties with its perception.

With regard to this diversity of the English language, there is a common belief that

students should be exposed to various forms of it. Nevertheless, it is often the case that the

information about the variability of English dialects2 is still missing in TEFL in the Czech

Republic. Pronunciation in general can be “an overlooked area of language teaching,

partially because teachers themselves may feel more uncertain about it than about grammar

and lexis” (Scrivener 284). The issue of different English accent is even a more neglected

1 Received Pronunciation is a pronunciation variety of Standard English originating in the south-eastern parts
of England. In the minds of many native speakers, it is still connected with higher social status and education.
“Queen’s English” or “BBC English” are terms often used as synonyms for RP (Scrivener 285, Kelly 14).

2
As stated in the title, this work deals primarily with accents and thus it will be concerned exclusively with

varieties in terms of pronunciation. Although the term dialect is used by some linguists (Trudgill and Hughes
2) to refer only to differences of vocabulary and grammar, this diploma thesis will continue to use dialect as
an umbrella term for all three aspects of a language variety: grammar, lexis and pronunciation.
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one. Although, there are already some textbooks which provide audio recordings of native

speakers from various regions3, the manner in which they are presented appears to be

insufficient. Students usually receive no information about the accent they can hear from

the recordings during their lessons and so they cannot associate it with a certain region or a

social group. Subsequently, they may be more liable to forget they have ever heard such an

accent.

The author of the thesis believes that lecturing on accents in EFL classes can be beneficial

in many ways. Apart from the salient fact that thanks to their awareness of the existence of

various accents students could understand a wider range of native speakers, there are at

least three other positive aspects. Firstly, during a lesson on English accents, a teacher may

address certain pronunciation issues and allow students to practice their own production.

Secondly, it is important for EFL students to learn about the origins of the individual

accents as a part of building their cultural awareness. Such lessons offer a valuable

opportunity to include information about the historical and cultural development of English

speaking countries. They help students understand the world in global context, develop

their tolerance and teach them to understand “the culture and customs of different people

and respect them” (Jeřábek 13, as translated by Markéta Julišová). Thus, they are in

concord with the aims set by the national curriculum for foreign language teaching in the

Czech Republic (Rámcový vzdělávací program). Finally, this topic could bring interesting

ideas and fresh air into the classrooms. Appropriately chosen activities can lighten the

atmosphere. Therefore, for example, imitating certain English accents may have a comical

effect and help even shy students to participate actively in the lesson.

Having taken all this into consideration, the author decided to introduce the language

varieties used in Northern Ireland (NIr) to her students. The rationale behind this choice

3 From the books that the author is familiar with, these are, for example, Maturita Solutions and Success.
Both of them offer audio materials recorded by speakers of various accents. The latter offers information
about the speaker’s origin in the teacher’s notes. However, there is no such information for the students.
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was the fact that she had spent some time during her studies in Ireland and has family

connections in the North. We may argue that the majority of English teachers in the Czech

Republic were not given such opportunity to live abroad and get in closer contact with

language varieties. Nevertheless, they should not be discouraged by this handicap. In this

age of media, we are constantly encountering diverse English accents in films, series,

music etc. Even though the first-hand knowledge of the language is always a great

advantage, more or less any English teacher is capable of obtaining the materials needed

thanks to the Internet.

The aim of this work is to suggest how such inclusion of accent teaching could be done by

a Czech teacher. The author intends to offer a comprehensible illustration of how to

prepare and conduct an accent-oriented lesson. Kelly remarks that what is needed for

pronunciation teaching is “a good grounding in theoretical knowledge… [and] …access to

good ideas for classroom activities” (13). To meet these requirements and achieve its aim,

the thesis is divided into two main sections.

The first one, Language in Ulster, provides the theoretical information about the accents

under scrutiny. No lecturing on accents could be successfully done without a sufficient

linguistic and historical background and so the theoretical part of the thesis opens up with a

chapter dedicated to the historical development of the English language in the particular

region. This aims to bring the reader’s awareness to the linguistic changes over time.

Subsequently, the focus turns to the current state of the language in Northern Ireland.

Chapters 2.2 and 2.3 offer a concise classification of the local accents based on the

regional and social factors. Finally, the phonological and phonetic analysis of the NIr

accents is discussed in chapter 2.4., which also lists and briefly discusses the most

prominent differences of the NIr accents in comparison with RP.

The specific varieties of English have already been thoroughly described in a number of

specialist publications and Northern Irish accents are no exception to that. It is therefore

not the aim of this diploma thesis to carry out the linguistic research of language varieties.
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What it attempts to do is to bring a general overview of these accents for the purposes of

TEFL. It hopes to provide a theoretical background needed for presenting and using the

acquired information in teaching pronunciation. Thus, the theoretical part serves as a

stepping stone for the following practice-oriented chapter.

The second part is called The use of Northern Irish accents in TEFL and deals with the

application of the given language varieties in English lessons. It contains several ideas for

teaching and the description of their implementation in TEFL explained in the enclosed

lesson plan. The reader will learn about the aims (3.1.1), the materials used (3.1.2) and the

individual stages of the planned lesson (3.1.3). In other words, these passages suggest

activities for classroom and provide teaching material with instructions. The reader also

finds out how the teaching material and activities were being prepared and selected.

Finally, there is a subchapter describing the sample lessons conducted by the author in her

four student groups at Gymnázium Jaroslava Heyrovského in early May 2013. Along with

a characterization of the student groups (3.2.1) and their responses to the activities as

perceived by the author (3.2.2.), this section also presents the results of students’ feedback

(3.2.3) obtained for the purposes of evaluation of the lesson outcomes.

Together, both sections of the thesis intend to define which theoretical knowledge and

practical teaching activities are advisable for teaching accents. It suggests the ways how

ordinary English lessons could be enriched by specific lectures focused on pronunciation

and English accents in particular “in order to help students appreciate [their] relevance and

importance for successful communication” (Harmer vi).
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2. Language in Ulster

When examining the individual accents of a language, we may approach it either

synchronically, i.e. studying the given varieties at a certain point in time, or diachronically

by studying their historical development4. The following chapters offer a brief overview of

the Northern Irish accents from both the perspectives. Starting with the diachronic

approach (2.1) and continuing with the synchronic view of the current situation based on

the regional and social aspects (2.2 and 2.3), this chapter aims to provide the reader with

essential information about the language in Northern Ireland.

2.1 Historical development

Northern Ireland is frequently referred to as Ulster according to the historical name of the


[…]


most was Group 2, with a very encouraging group average 1,46.

On the other hand, the statement that attained the worst overall grade was the fourth one:

The Northern Irish accent was easier for me to understand after the lesson. Even though the

students generally did not disagree with this statement, their response is close to saying “I

do not know”. Especially groups 1 and 4 were unable to identify whether the lesson meant

any significant improvement to their accent understanding. Without a doubt, it is difficult

for the students to tell any difference after the brief course, especially for such young

students as there were in group 4. At the same time, the lesson of the first group was split

into two parts, one on Friday and one on the following Monday, therefore it might have

been harder for them to remember their first encounter with the accent. The remaining two

groups, however, claimed to have noticed slight improvement in understanding the variety.
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Nevertheless, their better understanding of the accent was not an objective of the lesson. It

was primarily intended to introduce the students to the variety.

Apart from the aforementioned statements, the students were also asked one open question

in the feedback. They were to identify which part of the lesson they liked or disliked the

most. Not all of the students answered this question. However, if they did, they usually

mentioned what they liked about the lesson.

What the students appreciated the most were activities where they were could imitate the

NIr accents. Hence, “trying the accent on our own” (in various different forms) was

mentioned by 9 students in total. This activity was included in the PowerPoint presentation

and also connected to exercise 3. This particular exercise was mentioned in the feedback

by two respondents.

Furthermore, the students also frequently mentioned exercises 1 and 4. The former

appeared in the questionnaire for five, the latter for three times. Together the two exercises

could be labelled as “comparison of different accents”, which was mentioned as the best

activity by two respondents. There were also some votes for the listening activities in

general (3 students) and for working with the story in exercises 6 and 7 (1 student). Two

students from the youngest group particularly liked the information about the historical and

linguistic development in Ireland.

On the other hand, one of the students disliked the aforementioned story and another one

mentioned listening activities as the least beneficial ones. Nevertheless, the highest number

of negative votes (2) went to exercise number 3.

Finally, the students were also invited to add their own comments. What they criticized the

most was the aforementioned quality of the recordings. Apart from this, only two more

negative comments appeared in the feedback. These two remarks were as follows:

“I’m not going to Ireland. I don’t need it.”
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“Why are you teaching us incorrect English? It’s like learning how to sound like a

Moravian in our Czech lessons.”

Although these could have been meant as funny provocative comments, such observations

should not be taken lightly. The lesson aim was to raise the awareness of the diversity in

English language giving one of the many minor varieties as an example. By no means did

the teacher intend to teach the students how to use this accent. Nor did she mean to imply

that this accent is better than any other. At the same time, the students should realize that

they may encounter different accents anywhere in the world or even in the media.

Therefore, they do not need to go to Ireland to hear a Northern Irish speaker. The teacher

was very careful to point out these facts during the sample lessons. However, the two

above mentioned remarks highlight that it might have been better to make the purpose of

the lesson even more apparent.

Apart from this, the majority of the comments were very positive. There were several cases

of evaluating the lesson as “awesome”, “perfect” or “really interesting”. Three of the

students appreciated it because they learned something new. The following two statements

are also worth mentioning:

“I enjoyed the lesson because other teachers would never be able to do such thing.”

“I liked it because it was interesting. Something that most teachers would not do. It was

useful, because it is more important to understand the language than to learn vocabulary

and grammar from a book all the time.”

These two student opinions are surprisingly in line with what Kelly mentions in his work

claiming that “many experienced teachers would admit to a lack of knowledge of the

theory of pronunciation. Language learners, on the other hand, often show considerable

enthusiasm for pronunciation. They feel it is something that would help them to

communicate better” (13). In other words, teachers should pay more attention to
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pronunciation and real-life language in their classrooms. It is what many students expect

yet lack in their English lessons.

Furthermore, there appeared several cases of the students mentioning that they would like

to learn more about the different regional accents. Mostly, they suggested American and

Australian English compared to British English. During the following lessons, some of the

students from groups 2 and 3 expressed their interest in English accents once again. Hence,

the teacher asked them to prepare their own presentations on these varieties. The students

managed to put up with this challenging task incredibly well and presented their works in

June 2013. Moreover, in October 2013 a student from group 2 attempted to give his

presentation about Scotland in a Scottish accent. His amusing performance led to a general

tendency in that particular class to incorporate some examples of regional varieties into

their presentations about the English speaking countries. This way, they were making their

preparation for the maturita examination more interesting and probably even more

memorable.
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4. Conclusion

At the very beginning of this diploma thesis, the author expressed her interest in the

inclusion of accent teaching into TEFL in the Czech Republic. She focused her work on

gathering the important information about the Northern Irish accents and preparing

relevant teaching materials and activities which were later applied in her lessons. Through

this, she intended to develop her students’ abilities to understand everyday situations or

when visiting an English speaking country and raise their awareness of accent diversity.

Based on the development of the sample lessons and on the student feedback, it has been

established that such an enterprise is not only possible but also favourable from the

didactic point of view. The courses offered space for the development of the receptive and

productive skills and provided practical information that could be applied in real-life

situations. At the same time, both the teacher and the students found the activities

enjoyable.

Even though such lessons require detailed knowledge and may consume a considerable

amount of time spent on preparation, the teacher can certainly be rewarded for his or her

hard work. Therefore, teachers should not be discouraged by the seeming difficulty of such

a task and the lack of suitable materials. There are students who appreciate such approach

to language teaching and are happy to participate actively in it, as we have seen above.

Thus, one specifically aimed lesson can spark the interest of the students and lead to

further systematic work in this field.

The thesis has shown that there is no need to neglect pronunciation or accent teaching in

particular. It does not have to be reduced to a brief exercise at the end of every tenth

lesson. There are ways how to turn pronunciation into the focal point of a lesson and how

to make such lessons warmly welcomed by the students themselves. Hence, the author can

only recommend using various English accents in TEFL in other schools in the Czech

Republic.
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6. Appendices
