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Markéta
Julišová
se
ve
své
diplomové
práci
zabývá
otázkou
akcentů
používanou
mluvčími
v
Severním

Irsku,
jejich
kategorizací
a
popisem
a
následně
se
zamýšlí
nad
způsoby
využití
této
problematiky
ve

výuce
anglického
jazyka
u
studentů
českého
gymnázia.
V
praktické
části
pak
autorka
popisuje

plánování
a
realizaci
výukových
hodin
se
zaměřením
na
popisovaný
akcent
a
následně
sama
provádí

reflexi
vzorových
lekcí
a
dále
provádí
hodnocení
na
základě
zpětné
vazby
studentů.

Autorka
v
teoretické
části
práce
provádí
srovnání
diachronické
-­‐
historický
vývoj
jazyka
(kap.
2.1)
a

synchronické
v
rovině
regionální
a
společenské
(kap.
2.2
a
2.3).
Dále
je
v
teoretické
části
provedena

fonetická
a
fonologická
analýza
irských
akcentů
u
vybraných
prominentních
fonologických
specifik
–
samohlásky,
souhlásky
a
intonace.
V
praktické
části
autorka
v
obecné
i
praktické
rovině
popisuje

přípravu
výukové
hodiny
zaměřené
na
výslovnost.
U
cílů
výuky
se
autorka
zaměřuje
zejména
na

schopnost
vnímat
rozdíl,
porozumět
a
případně
zobecnit
rozdíly
v
kvalitě
fonémů
mezi
irským

akcentem
a
britský
standard
anglické
výslovnosti
(received
pronunciation).
V
kapitole
3.1.2
-­‐
Výukové

materiály
autorka
na
základě
Flemingovy
VARK
teorie
stylů
učení
rozpracovává
výukovou
hodinu
do

čtyřech
různých
fází:
powerpointová
prezentace
(visual),
nahrávky
a
ústní
prezentace
(aural),

pracovní
listy
(reading-­‐writing)
a
výslovnostní
cvičení
(kinaesthetic).
V
následující
kapitole
3.1.3
jsou

popsány
konkrétní
postupy,
zadání
a
popis.

Všechny
navrhované
fáze
/
aktivity
výukové
hodiny
mají
jedno
společné
–
aktivní
zapojení
studentů.

Jedná
se
o
úkoly,
jejichž
splnění
vyžaduje
ze
strany
studenta
1)
různě
náročné
kognitivní
operace,

např.
rozlišování,
odhad
(aktivita
1),
třídění
–
sorting
(aktivita
3),
odvozování
pravidel
–
indukce

(aktivita
4)
nebo
2)
fyzického
zapojení
–
imitace
s
důrazem
na
intonaci
(aktivita
5).

Součástí
popisu
realizace
je
i
popis
nedostatků
(kvalita
zvuku,
technika)
či
nepředpokládaného
vývoje

(pomalé
tempo
práce
studentů,
s.55),
které
v
dalších
cyklech
vedly
k
úpravám
či
změnám
a
ve

výsledku
přispěly
ke
zkvalitnění
výukového
procesu
v
realizaci
u
dalších
skupin.
Autorka
výzkumnou

část
práce
uzavírá
evaluací
provedenou
studenty.

Práce
Markéty
Julišové
je
po
obsahové
i
formální
stránce
zpracována
na
vysoké
úrovni.
Z
práce
je

patrná
autorčina
osobní
zkušenost
se
zkoumaným
jevem
(irský
akcent),
přičemž
si
autorka
udržuje

objektivní
odstup.
Tematická
osnova
práce
má
logickou
strukturu,
jednotlivé
oddíly
jsou
proporčně

vyvážené
a
tato
preciznost
je
zachována
v
tematickém
členění
uvnitř
i
vně
odstavců.
Největší
přínos

autorky
spatřuji
v
praktickém
zaměření
předkládané
práce;
jako
velmi
vydařené
hodnotím
popis

přípravy
výukových
hodin
a
jejich
realizaci,
kde
se
odráží
vysoká
míra
originality
a
tvořivosti
autorky.

Předkládaná
práce
má
velký
potenciál
posloužit
jako
inspirace
pro
podobně
otevřené
učitele,
kteří
by

u
svých
studentů
chtěli
originálním
způsobem
rozvíjet
nejen
výslovnostní
stránku
jazyka
(diskriminaci

popisovaných
jevů
a
jejich
produkci),
ale
i
sociokulturní
(Hymes,
1972)
nebo
sociolingvistickou

kompetenci
(Bachman
1990).

Po
technické
stránce
je
možné
vytknout
rezervy
v
kvalitě
nahrávek,
které
mají
sloužit
jako
výukový

materiál.
Vhodnější
by
bylo
záznam
pořídit
na
24-­‐bitové
nahrávací
zařízení
a
nebo
šum
odfiltrovat

pomoci
sound
editoru
(Audacity,
Audition,
atd.).
Ale
tento
technický
nedostatek
je
jedinou,

okrajovou
výtkou.

Na
základě
výše
uvedeného
doporučuji
práci
k
obhajobě
a
navrhuji
hodnocení
výborně.

Otázky
k
obhajobě:

1) Považovala
byste
za
přínosné
podobným
způsobem
pracovat
s
dalšími
akcenty?
Pokud
ano,

jaké
a
na
základě
jakých
kritérií
byste
je
vybírala?

2) Jaká
témata
a
teoretické
otázky
z
oblasti
lingvodidaktiky
Vám
po
realizaci
vyvstaly
jako

stěžejní?
Pokud
byste
měla
takto
zaměřené
vyučovací
hodiny
realizovat
znova,
jaké
změny

vedoucí
ke
zefektivnění
výuky
byste
provedla?

V
Praze,
13.
1.
2014

Mgr.
Karel
Žďárek